
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 128              del  31/01/2018 

Determina n. 105           del 31/01/2018 

 

 

 

OGGETTO: APPALTO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E 

A.R.D. PER IL PARCO AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ 

DEL COMUNE DI BARLETTA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 07.10.2010, è stata attribuita al Dirigente dell’Ufficio 

Gestione Sinistri la responsabilità della gestione dei sinistri e delle polizze assicurative, nonché la cura 

dell’espletamento delle procedure di gara e delle indagini di mercato per l’individuazione delle migliori 

polizze assicurative, nessuna esclusa, competenza confermata con la delibera n. 103 del 27/05/2016 di 

approvazione della ridefinizione della struttura organizzativa dell’ente; 

 

- è imminente, alla data del 31.03.2018, la scadenza delle coperture assicurative relative ai seguenti rami di 

rischio: 

1. R.C.A. – Assicurazione Obbligatoria della Responsabilità Civile derivante dalla circolazione degli 

Autoveicoli e Motoveicoli di proprietà comunale, ai sensi del D.Lgs. 07.09.2005 n.209 e s.m.i.; 

2. A.R.D. – Assicurazione rischi diversi (incendio e furto degli automezzi di proprietà comunale e tutela 

giudiziaria dei conducenti); 

 

- Consultato in data odierna il sito internet acquistinretePA, link convenzioni, come da stampa allegata, si è 

constatato che al momento non vi sono convenzioni attive aventi ad oggetto servizi assicurativi per il 

ramo R.C.A./A.R.D.; 

 

- è pertanto necessario provvedere all’affidamento della gestione di tali servizi in concomitanza alla 

scadenza della polizza in corso al 31.03.2018, dovendosi garantire le esigenze di continuo e corretto 

funzionamento delle dette coperture assicurative, trattandosi peraltro di coperture assicurative 

obbligatorie per legge, dalle quali dipende la circolazione dei mezzi comunali, che sarebbe inibita in caso 

di mancato affidamento del servizio ad idonea Compagnia entro il richiamato termine; 

 

- è, altresì, necessario per l’Amministrazione comunale indire gara d’appalto per l’affidamento del detto 

servizio assicurativo per la durata di ventiquattro mesi, prevedendo un importo a base di gara, per il 

biennio 01/04/2018 - 31/03/2020, di €.180.000,00, imposte escluse, rinveniente dalla rimodulazione 

(operata anche in base alle variazioni nella composizione del parco macchine dell’Ente) del prezzo 

effettivamente corrisposto nell’ultimo esercizio finanziario alla Compagnia affidataria del servizio; 

 

- è, quindi, necessario approvare il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare di gara relativi alle 

coperture assicurative dei predetti rami di rischio, quivi allegati, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 

 

- si ritiene opportuno limitare le garanzie A.R.D. Furto e Incendio ai soli mezzi di più recente 

immatricolazione ed includere invece per ciascun veicolo la polizza conducente; 

 

- l’affidamento delle coperture assicurative contro i rischi R.C.A./A.R.D., per il periodo compreso tra le ore 

24.00 del 01.04.2018 e le ore 24.00 del 31.03.2020, sarà effettuato con procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione della offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’art.95 del medesimo Decreto, per la durata di ventiquattro mesi; 

 

-  Visti gli artt.107, comma 3, e 183 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 

-  Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 



 

- Visto il Decreto Sindacale n.2 del 10.01.2018; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare di Gara relativi alle coperture 

assicurative dei rami di rischio R.C.A./A.R.D., allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante; 

  

2) DI INDIRE gara d’appalto per l’affidamento delle predette coperture assicurative, per il periodo compreso 

tra le ore 24.00 del 01.04.2018 e le ore 24.00 del 31.03.2020, da effettuarsi con procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione della offerta economicamente 

più vantaggiosa, di cui all’art.95 del medesimo Decreto, secondo i criteri di valutazione esplicitati nel 

Disciplinare di gara, per la durata di ventiquattro mesi; 

 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Appalti di procedere alla predisposizione del bando e all’attivazione 

della gara d’appalto, stante l’urgenza di assicurare la copertura contro i predetti rischi a far data dal 

01.04.2018; 

 

4) DI RISERVARSI di impegnare la complessiva spesa di €.200.000,00, comprensiva delle imposte, per 

€.75.000,00 sul Capitolo 1270179 del Bilancio 2018, per €.100.000,00 sul medesimo Capitolo del 

Bilancio 2019, per €.25.000,00 sul medesimo Capitolo del Bilancio 2020, contestualmente alla adozione 

del provvedimento di aggiudicazione; 

 

5) DI DARE ATTO che la stipulazione del relativo contratto avverrà in forma pubblica amministrativa, ai 

sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 

6) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario del Servizio Contratti, 

Assicurazioni e Gestione Sinistri dott.ssa Francesca Dinunno; 

 

7) DI INVIARE la presente determinazione al Settore Servizi Istituzionali - Ufficio Deliberazioni per la 

pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 

Amministrazione trasparente, Sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi degli art.23 e 37 del D.Lgs. 

n.33/2013. 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Francesca Dinunno Dott.ssa Anna Maria Guglielmi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SEGRETERIA GENERALE nr.105 del 31/01/2018

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.105 (PROPOSTA NR:128): APPALTO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E A.R.D. PER IL
PARCO AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI BARLETTA. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

SIOPE: 1.10.04.99.9991.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 12701792018

75.000,00Importo:31/01/2018Data:2018 622/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Assicurazioni varie

Piano dei conti f.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.105 (PROPOSTA NR:128): APPALTO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E A.R.D. PER IL
PARCO AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI BARLETTA. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

SIOPE: 1.10.04.99.9991.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 12701792019

100.000,00Importo:31/01/2018Data:2019 127/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Assicurazioni varie

Piano dei conti f.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SEGRETERIA GENERALE nr.105 del 31/01/2018

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA NR.105 (PROPOSTA NR:128): APPALTO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E A.R.D. PER IL
PARCO AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI BARLETTA. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.

SIOPE: 1.10.04.99.9991.05.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 12701792020

25.000,00Importo:31/01/2018Data:2020 48/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Assicurazioni varie

Piano dei conti f.: 1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 31/01/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

128

APPALTO PER LA COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. E A.R.D. PER IL PARCO AUTOVEICOLI E
MOTOVEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI BARLETTA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

2018

Servizio contratti, assicurazioni e sinistri

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 105
31/01/2018Data adozione:

31/01/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  31/01/2018                          N°  105 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 01/02/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 16/02/2018 

 

 

Barletta, lì 01/02/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


